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ASIA: HALLITUKSEN ESITYSLUONNOS UUDEKSI RAHANKERÅYSLAIKSl 

Pyysitte sosiaali- ja terveysministeri6ltä. lausuntoa liittyen hallituksen esitys
luonnokseen uudeksi rahankeräysJaiksi. 

Esitysluonnoksen keskeinen sistJltiJ: 
Esityksessä ehdotetaan siädettii.väksi nykyisen rahankeräysIain korvaava uusi 
rahankeräyslaki. Lisliksi muutettaisiin samalla rikoslakiaja henkilötietojen kä
sittelystä poliisitoimessa annettua lakia. 

Rahankerllysten toimeenpano-oikeus laajennettaisiin koskemaan myös muita 
yhteisöjll kuin yleishyödyllisill yhteisöjä ja säätiöitä. LisIltsi rahankeriyksiä 
voitaisiin toimeenpanna varojen hanttimisetsi myös muuhun kuin yleis
hyödylliseen tarkoitukseen. Voimassa olevasta Iupamenettelystä luovuttaisiin 
ja siirryttäisiin kevyempäfln ilmoitusmenettelyyn. Hallinnollisesti rahanke
räysasiat siirtyisivät Poliisihallituk.selta ja paikallisilta poliisiIaitoksilta maist
raatilIe. 

Rahankerllysten halIinnointia varten perustettaisiin julkinen rahankeräysretiste
ri. Maistraatin rahankeräysrekisteriin merkitsemi. ilmoitus olisi edellytys ra
banteräysten toimeenpanon aJoittamiselle. Rahanked.yksilkoskisi ~l
vollisuus ja velvollisuus klyttIä rahanteriystuotto.iImoitettuun kerlyskohtee
seen. Rahankerlysilmoitubia ja rahanteriiystilii vastaanottavauarekiste
rMranomaisena toimisi maistraatti, joka voisi kieltää rahankeräyksen toimeen
panonja asettaa uhkasakon, jos tilitysvelvollisuutta ei olisi noudatettu. 

Esityksessä ehdotetaan muutettavaksi rikoslain rahaDkerilysrikosta Imskevaa 
rangaistussllinnastl. Hallinnollisten velvollisouksfen laimin.IyönDit ehdotetaan 
SUdettlvIksi rangaistavaksi rahankerlyslakiiD sisIIlytettIvlDI rabanked.ysrik
komuksena. Hentilötietojen käsittelystä poliisitoimessa annettua lakia ehdote
taan muutettavaksi siten, eWi laista poistettaisiin viittaukset rahanteräysten 
vaJvontatietoihin, koska poliisi ei toimisi enää retisteriviranomaisena. 

Esityksessl myös selvennettäisHn rahanteräyksen ja joukkorahoituksen välistä 
suhdetta. Ehdotetut lait on tarkoitettu tulemaan voimaan noin vuoden kuluttua 
niiden hyviksymisestIija vahvistamisesta. Ehdotettuun velvollisuuteen kuulua 
itsesiIntelyl haljoittavaan toimieJimeen tai noudattaa sen suosituksia ehdote
taan siidettii.vlksi vuoden mittainen siirtymäaika lain voimaantulosta lukien. 

Sosiaali-ja terveysministeriiJn lausunto: 
Sosiaali- ja terveysministeriö antoi edellisen kerran lausunnon rahankeräyslain 
osittaisuudistukseen liittyen marraskuussa 2013. Tuolloin ehdotetut muutokset 
tulivat voimaan 1.9.2014. 
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Nyt ehdotetut muutokset rahankeriiyslakiin ovat varsin perustavanlaatuisia. Jo 
"rahankeriyslupa" muutettaisiin "rahankeriiysilmoitukseksi". Muutosta perus
tellaan myös keskittiimiseIlä sekä viranomaistoiminnan tehokkaammalla ja ny
kyaikaisemmalla organisoinnilla. 

Sosiaali- ja terveysministeriö katsoo, että samankaltaisten toimintojen keskit
täminen on valtioDhaJlinnossa vallitseva suuntaus, jota on nähtävissä kaikilla 
hallinnonaloilla. Sosiaali- ja terveysministeriötl kuitenkin jossain mUrin mie
tityttU se nopeus, jolla rabankeriyslakia uudistetaan. Edellinen osittaisuudistus 
on vasta tuUut muutama kuukausi sitten voimaan ja kokonaisuudistus on nyt 
siis jo lausuntokierroksella. 

Sosiaali- ja terveysministeriö epäilee, että ilmoitusmenettelyyn siirtymisestä ai
heutuu rahankerIysten mälirIin merkittivi kasvu. Pelkän ilmoitusmenettelyn 
vuoksi keräysten mliilrii todennäköisesti kasvaisi huomattavasti, ehkä vieläkin 
suuremmassa mittakaavassa kuin mitä esitysluonnoksessa on arvioitu. Tämä 
vaatisi huomattavia Hsiresursseja nykytilanteeseen verrattuna mm. valvonnan 
tehokkaanjärje.djmisen näkökuJmasta. 

Esitysluonnoksessa ehdotetaan, että rahaa voisi jatkossa kerlWl myös muuhun 
kuin yleishyödylliseen tarkoitukseen. Sosiaali· ja terveysministeriö katsoo, että 
tIllöin erityisenä vaarana olisi se, että jopa yhteiskunnan kannalta tärkeät ra
bankeriiykset (esiIn. rahankeräys uuden 1astensairaaJan hyväksi tai rahankeräys 
sotiemme veteraanien auttamiseksi) hukkuisivat muiden, pelklstUn yksityistä 
etua ajavien keräysten sekaan. Lisäksi on oletettavaa, että erilaisten huijausyri
tysten mliiIrii tulisi kasvamaan merkittävästi nykyisestä. 

Valvonnan jätjestftmiseksi on ehdotettu itsesiUlntelyä. Sosiaali- ja terveysminis
teriön mielestl esim. rahankerilysten valvontaa ei voi kuitenkaan rakentaa it· 
sesääntelyn varaan. Sosiaali- ja terveysministeriö katsoo, että itsesiiiintelyllä 
saavutettavat kustannussUstöt eivlt äkkiseltiiln arvioituna nousisi sen mukana 
tuomia riskejä suuremmiksi. Kuten esitysIuonnoksessa on nostettu esiin, it· 
sesmtntelyn käyttöönotto saattaa olla ristiriidassa myös Suomen perustuslain 
(731/1999) kanssa. Esitysluonnoksessa tätä problematiikkaa on .kuitenkin käsi
telty vain hyvin ohimennen. 

Kaiken kaikkiaan sosiaali- ja terveysministeriö katsoo, ettl nyt tehty ehdotus 
uudeksi rahankerllyslaiksi merkitsisi täysin uudenlaista lähestymistapaa voi
massa olevaan sUntelyyn verrattuna. Lisäksi sosiaali· ja terveysministeriö ko
rostaa, että lainslfidftnn6n viimeistelyn yhteydessä tulee kiinnittll huomiota 
uudistuksesta aiheutuvien haittavaikutusten tOJjuntaan. 
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